Lịch sử chép lại như sau: Sau sự kiện trốn đi Tân Gia Ba (Singapore) bất thành, Nguyễn Phúc
Hồng Bảo (con trưởng của vua Thiệu Trị với bà Quý tần Đinh Thị Hạnh. Thế phả họ Nguyễn
Phúc cho hay Hồng Bảo là người khỏe mạnh, có học nhưng tính tình phóng túng, ít chịu gò bó
vào khuôn phép nên thường bị vua cha quở trách. Năm Canh Tý (1840), ông được phong là An
Phong Đình Hầu, đến năm Quý Mão (1843) được phong An Phong Công) tự thân nộp mình
chịu tội và được vua Tự Đức ân xá, cho lưu lại kinh thành Huế. Nhà vua đã đối đãi tử tế với ông,
chu cấp thêm bổng lộc nhằm đảm bảo cho ông một cuộc sống sung túc và an nhàn, để ông
quên đi khát vọng đoạt lại ngôi vị.

rất vắn tắt. Sách Quốc triều chánh biên toát yếu chỉ chép mấy dòng: "Năm Giáp Dần thứ 7
(1854)... Hồng Bảo, mưu nghịch, tự tử (Vì không được lập vua cho nên mưu nghịch. Khi có tội,
triều đình đổi ra họ Đinh). Con trai, con gái Hồng Bảo và người dự mưu là Tôn Thất Bậc đều bị
xóa tên trong sổ Tôn thất. Sách Đại Nam thực lục cũng chỉ ghi: "Giáp Dần, Tự Đức năm thứ 7
(1854)... An Phong Công là Hồng Bảo mưu khởi nghịch, rồi thắt cổ tự tử ở nơi giam; con trai,
con gái Hồng Bảo và người dự mưu là viên đã chết là Tôn Thất Bật đều bị tước bỏ tên trong sổ
Tôn nhân, viên bị cách chức là Đào Trí Phú, phải tội lăng trì xử tử; các phạm nhân đều bị tịch
thu gia sản và bắt cả thân thuộc".